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Slovo úvodem

ážení a milí čtenáři,
srdečně vás zdravím u posledního vydání 
našeho zpravodaje v letošním roce. Pomalu se 
blíží závěr roku a nastává čas bilancovaní všeho 
uplynulého.Pokud bych jej mělzhodnotit, byl to 
trochu divoký rok. Když už jsme se na jaře začali 
nadechovat po dvouleté pandemii a se všemi 
dopady jsme se smířili, přišla další hrozba, 
tentokrát zapříčiněná lidskou hloupostí, která 
má globální dopad ve všech oblastech našeho 
života. Nicméně jsme se dokázali semknout 
a pomoci podle našich možností. Za to děkuji 
všem, kteří se zapojili do humanitárních sbírek, 
poslali finanční podporu, nebo poskytli azyl 
či jinou formu pomoci lidem prchajícím před 
válkou. Ostatně taková pomoc bude ještě 
potřeba, protože válka stále nekončí.
Všichni nyní pociťujeme, že se doba překlopila 
do roviny, kdy se dnes musíme starat o to, co 
nás v minulosti nezajímalo nebo nebylo třeba 

Milí čtenáři

Ing. Tomáš Šenkyřík
starosta obce

V

Za námi

Za námi

Nové zastupitelstvo obce

Po komunálních volbách a po prvním usta-
vujícím jednání zastupitelstva obce máme 
nové složení jeho členů. Ve zpravodaji dále 
najdete jmenný seznam všech členů a jejich 
funkce, které budou zastávat v dalším čtyř-
letém období 2022-2026.

Poslední splátka z úvěru na 
splaškovou kanalizaci

V letošním roce skončila povinnost všem 
členským obcím ze Svazku vodovodů a ka-
nalizací Šlapanicko rozpočtovat v následu-
jících letech další splátky na vybudovanou 
splaškovou kanalizaci z let 2007-2010. To 
znamená, že původně nastavený splátkový 
kalendář až do roku 2025 je zkrácený a od 
příštího roku již nebudeme muset hradit 
svazku žádnou částku z našeho rozpočtu. 
Tímto bych chtěl poděkovat původnímu 
vedení obce, které v letech 2004-2007 na 
projektu pracovalo a dokázalo celý poměrně 
komplikovaný proces takto velké investice 

s důrazem na čistší životní prostředí nastavit 
tak, abychom měli náš podíl co nejdříve 
splacený. Poděkování pak patří zejména  
Josefu Poláčkovi, Marii Švábenské, Pavlu 
Hlučkovi, a také všem tehdejším zastupite-
lům.

Dotace na stavbu 
sběrného dvora

Po podání žádosti o dotaci na stavbu sběrné-
ho dvora jsme ještě doplnili nějaké formální 
náležitosti. Následně bylo naše podání hod-
noceno jako bezchybné. Protože tento do-
tační titul byl hodnocen průběžně, už dnes 
známe výsledek naší žádosti z posouzení 
MŽP ČR. Dobrou zprávou je, že jsme dotaci 
získali a nyní můžeme počítat s podporou 
ve výši 85 % nákladů na stavbu a vybavení 
sběrného dvora.

Oprava komunikace 
III/3833 do Mokré

Na avizované opravě komunikace do Mokré
-Horákova bylo zpočátku malé zdržení, 
a navíc bylo třeba přehodnotit stav podloží na 
některých místech oproti původnímu projektu. 
Dnes už všichni víte, že se začalo s opravou „od 
konce“, tedy etapou 3 a 4. Ta bude dokončená 
v polovině prosince letošního roku.

Dotace na projekt 
bytového domu

Využili jsme dotační titul vyhlášený Jihomo-
ravským krajem pro zpracování projektové 
dokumentace na plánovaný projekt bytové-
ho domu. Dotace nám byla přiznána ve výši 
500.000,– Kč.

řešit, protože všeho bylo dostatek a ceny byly 
přijatelné. I my na obecním úřadě zvažujeme, 
jak zareagovat na vysoké ceny, zejména ener-
gií. Zvažujeme, jaké zvolit realizace úsporných 
opatření, např. s využitím nabízených dotací. 
Proto hlavním tématem tohoto vydání zpra-
vodaje bude souhrn informací a návodů, jak 
tuhle, pro mnohé nelehkou dobu, překonat 
s vědomím, že nám vlastně malé vybočení ze 
zavedeného standardu neuškodí.
Letošní podzim byl bohatý na kulturní udá-
losti. Dozvíte setaké, jaké projekty a stavby 
se buď plánují, anebo se jejich realizace už 
rozběhla. Dočtete se mimo jiné, jak u nás 
dopadlo jednání ustavujícího zastupitelstva 
po komunálních volbách.Dovolím si v této 
souvislosti ještě dodatečně poděkovat všem, 
kteří k volbám přišli a dali tím najevo, že jim 
není lhostejné, kam se bude naše obec v dal-
ších letech ubírat.
Brzy nás čekají další volby, tentokrát v přímé 
volbě hlavy státu, už 13. a 14. ledna. Pak  
2. kolo 27. a 28. ledna. Chtěl bych vás opět vy-
zvat k účasti na volbě prezidenta ČR, protože 
ten, koho si zvolíme, nás bude reprezentovat 
před státníky celého světa a na jeho podpisu 
pak závisí zavedení schválených zákonů 
předkládaných našimi poslanci a senátory. 
K tomu vám přeji pečlivé rozhodování, komu 
hlas udělíte, protože i tímto naším hlasem 
můžeme ukázat, na čem nám, obyčejným 
lidem v ČR opravdu záleží.
Na závěr chci vám všem popřát klidný konec 
letošního roku, pohodové prožití vánočních svát-
ků, odpočinek a úspěšný vstup do nového roku 
2023 s vědomím, že všechno to nedobré, co nás 
dnes obklopuje, brzy přejde a zase bude líp.

Přeji Vám příjemné chvíle.
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Před námi / Bořič mýtůZa námi / Před námi

Mýtus:

Čára není zeď.A že je žlutá nebo bílá? No 
a co, pod autem stejně není vidět a večer je 
to jedno.

Pravda:

Na různých místech po obci máme na 
komunikacích klikaté žluté a bílé čáry. 
Odborně se nazývají „vodorovné dopravní 
značení“.  Ty žluté signalizují zákaz stání 
vozidel, bílé zase vymezují prostor pro par-
kování. Tyto značky jsou na místech, které 
byly vyprojektovány dopravním inženýrem 
proto, že tam mají svoje opodstatnění. 
Jediným a hlavním důvodem je, že by 
vozidlo, odstavené na neoznačeném místě, 
tvořilo překážku provozu jiným účastníkům 
na silnici. Pro zajištění bezpečného projetí 
hlavně záchranným složkám, např. uličkami 
Zaosadí, jsou značky umístěny tak, aby pro-
jela i velká auta nebo se vyhnula dvě proti 
sobě jedoucí. Na jiných místech a v dalších 
ulicích jsou zákazové značky také proto, aby 
vymezily prostor před vjezdy do jednotlivých 
garáží a parkovacích stání. Všechny se však 
časem ojezdí a ztratí svůj přísný výraz, proto 
je musíme pravidelně obnovovat nebo 
nechat vyznačit jako nové. A to především 
v reakci na výstavbu nových domů nebo 
vlivem stále většího provozu.
Ať už jsou čáry na silnici v našich ulicích 
žluté nebo bílé, jsou tam proto, aby 
pomohly zachovávat nějaká pravidla.
Abychom se všichni mohli dostat našimi 
dopravními prostředky tam, kam po-
třebujeme, bezpečně a včas. Snažme se 
proto s ohledem na ostatní tato pravidla 
respektovat. Děkujeme.

Bořič mýtů

Žádost o změnu 
územního plánu

Obdrželi jsme kladné vyjádření na možnou 
změnu územního plánu obce pro část po-
zemku 1102/1 v lokalitě Za Mlýnem. Nyní jsme 
zaslali projekční kanceláři zadání a podklady 
pro přípravu výkresů potřebných k veřej-
nému projednání změny. Jakmile bude vše 
vyhotovené, o termínu projednání změny vás 
budeme informovat.

Před námi
II. etapa opravy silnice do 

Mokré-Horákova

Oprava prvního a druhého úseku je pláno-
vaná na jaro roku 2023. S touto etapou bude 
spojená již avizovaná objížďka pro osobní 
auta přes naši obec. Nově bude umístěno 
přechodné dopravní značení, které by mělo 
být podle už schváleného projektu tak, jak 
jsme popisovali v minulém zpravodaji. 

Projektování bytového domu

Po přiznání dotace ze strany JMK a vzájemném 
potvrzení smlouvy o dotaci můžeme vypsat 
výběrové řízení na projektanta. Práce na pro-
jektu plánujeme zadat co nejdříve, abychom 
mohli navázat další žádostí o finanční podporu 
samotné stavby.

Instalace elektráren na 
obecní budovy

Uvažujeme, jak snížit náklady na energie 
v obecních budovách. Jako dostupné a rychlé 
řešení se nabízí instalace FVE (fotovoltaických 
elektráren) na vhodně umístěné střechy. V tuto 
chvíli už máme rezervovaný výkon od spol. Eg.d 
na třech budovách – školce, obecním úřadu 
a sokolovně. Na tuto instalaci chceme využít 
nabízenou dotaci z Modernizačního fondu 
SFŽP ČR. Nyní připravujeme žádost o dotaci 
a následně budeme zadávat výběrové řízení na 
dodavatele FVE.

Výběrové řízení na dodava-
tele stavby sběrného dvora

Po podpisu dotační smlouvy se zástupci 
SFŽP budeme na přelomu roku vypisovat 
výběrové řízení na dodavatele stavby. 
Jakmile bude dodavatel vybrán, chceme se 
stavbou nového sběrného dvora začít co 
nejdříve.

Projektování nádvoří za KD

Na základě vypracovaného konceptu dispo-
zice celého prostoru od dvora za hospodou, 
až po Zelenou oázu, jsme si ujasnili priority.
Nyní můžeme zadat výběrové řízení na 
projekt s konkrétními požadavky na velikost 
parketu, úpravu prostoru před „peklem“ a na 
umístění a velikost samotného pódia.

Vypořádání rybníku 
před Velaticemi

Vstoupili jsme do jednání se zástupci Povodí 
Moravys.p. s tím, že máme zájem převzít do 
majetku vodní dílo, tedy rybník vč. hráze a sta-
vidla u odpočívky před Velaticemi. Záměrem 
je tento zanedbaný rybník nechat vyčistit, 
zprůtočnit a udržovat tak, aby se stal funkč-
ním a příjemným zákoutím při procházkách 
kolem naší obce.
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Máme za sebou další volby a před sebou 
4 roky, během kterých se budeme snažit, 
aby naše obec vzkvétala a byla nadále 
dobrým a příjemným místem pro život 
všech Velaťáků.
Když se ale ohlédnu za minulým volebním 
obdobím, říkám si, co všechno se událo. 
Kromě běžných úkolů a práce na chodu 
obce jsme se museli potýkat s několika 
nestandardními událostmi. Předně nás 
zasáhla pandemie covidu, která zcela 
zásadním způsobem poznamenala život 
každého z nás a výrazně se promítla do 
dění v obci. Mám velkou radost, že se 
navzdoryrůzným zákazům a omezením 
podařilo udržet nebopo pauze obnovit 
folklorní zvyky, činnost spolků a společen-
ský život v obci se vrátil do starých kolejí. 
Stárci hodují, důchodci se baví při hrách na 
hřišti nebo v kulturním domě, děti chodí 
do školy, školky, schází se na hřištích, v so-
kolovně nebo v hasičce. Společenských či 
sportovních akcí je ve Velaticích celá řada 
a je dobře, že se zase můžeme setkávat 
bez omezení. Tornádo na jižní Moravě či 
váleční uprchlíci nám zase ukázali, že se 
dokážeme v těžkých situacích semknout 
a pomocitam, kde je to potřeba. Všechno 
zlé je pro něco dobré a já pevně věřím, že 
jakékoliv nástrahy a problémy dokážeme 
společně překonat, tak jako mnohokrát 
v minulosti.
Přeji všem zastupitelům i občanům, aby 
následující volební období bylo klidnější 

a my jsme se mohli naplno věnovat pře-
devším rozvoji našich Velatic. Máme před 
sebou spoustu důležitých úkolů a projektů 
a občas můžeme přehlédnout či opome-
nout nějakou maličkost, proto budeme 
rádi, když kdokoliv z občanů přispěje 
svým nápadem, postřehem, připomínkou 
či kritikou, protože zpětná vazba je pro 
nás zastupitele velmi důležitá a přínosná 
v dalším zdokonalování a rozvoji.
Na závěr přeji Vám všem klidné prožití 
vánočních svátků, pevné zdraví a úspěšný 
nový rok 2023!

T  Martin Sedlák

Glosa místostarosty

Glosa
místostarosty

Kalendář akcí / Společenská kronika

2. 12.  Mikulášský turnaj v Bollo–ballu
14.12.  Vánoční koncert
16.12.  Divadelní představení
17.12.  Vánoční nohejbal 
24. 12.  Zpívání u vánočního stromu

   2023
7. 1.   Tříkrálová sbírka
13.1. a 14.1.  volba prezidenta ČR – I.kolo
14.1.  Farní ples
27.1. a 28.1.  volba prezidenta ČR – II.kolo
28.1.  Hasičský ples
11.2.  Sportovní večírek – TJ Sokol
17.2.  Maškarní ples MŠ

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný termín a o kterých vás budeme 
včas informovat.

Kalendář akcí:

Všem oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a spoko-
jenosti do dalších let.

Narozené děti
Szászi Daniel
Kosíková Marie Lenka

Přejeme mnoho radosti, 
štěstí a zdraví.

Navždy nás opustili
Knosová Žofie  89 let

Odpočívej v pokoji!

T SPOZ Velatice

Společenská 
kronika

Blahopřání jubilantům

V měsících září až prosinec 
2022 oslavili nebo oslaví 
významné životní jubileum 
tito naši spoluobčané:

95 let
Nosová Františka

80 let
Kolář Petr

75 let
Křížová Zdeňka
Krček Antonín

70 let
Irajnová Ludmila
Vosmek Zdeněk
Žádníková Anna
Popelínský Jiří

60 let
Daněk Karel
Lengál Karel
Košina Pavel
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TO JE TéMA, KTERé DNES MUSíME 

řEŠIT VŠICHNI

DraHé eNergIe



Téma Téma

Nejen domácnosti, ale i my na obec-
ním úřadě jsme nuceni reagovat na 
vysoké ceny energií a hledat možné 
úspory, případně investice, které se 
nám brzy vrátí a současně sníží naši 
spotřebu do budoucna. 

Ceny energií rostou, můžeme s 
tím něco dělat?
Na počátku je dobrézačít úvahou, zda 
mohu udělat taková opatření, která se mi 
na vlastní spotřebě projeví hned, nebo zda 
zainvestuji a pořídím si zateplení, nová 
okna, nebo fotovoltaické panely na střechu 
svého domu.Musíme pak počítat s tím, že se 
vložená investice vrátí až za nějaký čas.

Návodů, jak přes zimu ušetřím tím, že 
snížím teplotu v místnosti a raději se 
přiobléknu, je dnes spousta. Každého to 
napadne jako první možnost. Ale existují 
i další opatření. Nemusí to být však hned 
drahá řešení, abychom ušetřili. A pak je také 
dobré začít drobnými úpravami, které svým 
dílem přispějí k celkovému číslu uspořených 
kilowatů.Začít můžeme výměnou spotře-
bičů, od LED žárovek až po pračku. Nové 
spotřebiče splňují přísnější normy  

a jsou konstruovány tak, aby pracovaly při 
výrazně nižších hodnotách potřebné dodané 
energie než ty, které byly vyrobeny před 10 
nebo 15 roky. Také např. nalepením těsnění 
do rámů oken a vchodových dveří můžeme 
výrazně pomoci udržet teplo v domě. Nebo 
výměnou a montáží termostatických hlavic 
na tělesa radiátorů docílíme úspory na vytá-
pění a stále za rozumné peníze.  
Všechny další investice,např. do nových 
zdrojů tepla nebo vlastní výroby elektřiny, 
jsou už na zvážení a možnostech každé 
domácnosti. Avšak i tady je možné čerpat 
různé formy nabízené podpory, předně jsou 
to dotační tituly, které pomohou s realizací 
ekologických a úsporných řešení.

energie, dotace a příspěvky. Jak 
se v tom mám vyznat?

Představitelé našeho státu vnímají součas-
né ceny energií jako důsledek „energetické 
války Ruska“ a snaží se v této věci nabízet 
pomoc lidem, aby dopady ruské agrese 
byly pro všechny co možná nejmenší. Ne 
vše se dá v dnešním globalizovaném světě 
jednoduše nastavit a většina řešení má svoje 
pro i proti.

Na co mám tedy ve spojení s ener-
giemi nárok?

•  Úsporný tarif a odpuštění poplatků za 
obnovitelné zdroje energie.

Fungují od 1. října apoběží až do konce letoš-
ního roku. Domácnosti opatření zazname-
naly už v říjnových zálohách. Jde o příspěvek 
podle distribuční sazby domácnosti. Důle-
žité je, že se vztahuje pouze na elektřinu. 

Tady však platí výjimka pro tarif na dobíjení 
elektromobilů (D27d) a víkendový tarif 
(D61d). Na tyto se úsporný tarif nevztahuje.
Příspěvek bude přiznán každé domácnosti, 
která má smlouvu s dodavatelem elektři-
ny. O úsporný tarif není třeba nijak žádat. 
Státní podpora bude poskytnuta a zohled-
něna v zálohách a fakturách automaticky. 
Výše příspěvku v tomto tarifu je odvislá od 
distribuční sazby u dodavatele a je v rozmezí 
2 – 3,5 tis. Kč.

Kromě příspěvku na elektřinu prostřednic-
tvím úsporného tarifu je další formou státní 
podpory i odpuštění poplatku za obnovi-
telné zdroje (OZE). Tato úleva tentokrát 
platí nejen pro domácnosti, ale i pro firmy. 
Spočívá v tom, že dojde k úspoře 599 Kč  
s DPH za každou megawatthodinu elektřiny. 
Při spotřebě elektřiny 3 MWh/ročně ušetří 
domácnost odpuštěním poplatku kolem 
1.800,- Kčza rok. Na rozdíl od úsporného 
tarifu navíc odpuštění poplatku za obno-

vitelné zdroje nepotrvá jen do konce roku 
2022, ale do konce roku 2023.

• Zastropování cen energií

Domácnosti mají cenový strop nastavený 
na 100 % své spotřeby elektřiny i plynu a za-
stropování cen se bude týkat také všech ma-
lých a středních podniků do 250 zaměstnan-
ců. Toto opatření bude platit pro celý příští 
rok 2023. Opatření začne platit automaticky 
a nebude nutné o nic žádat. Bude setýkat 
kromě domácností a malých a středních 
podniků i dalších vybraných subjektů z řad 
vládních institucí, obcí, škol, poskytovatelů 
zdravotních a sociálních služeb, provozova-
telů městské hromadné dopravy a dalších 
subjektů.

Cena za dodávku elektřiny bude ve výši  
5 Kč/KWh bez DPH, tedy 6,05/KWh s DPH. 
Stálý měsíční plat za dodávku elektřiny 
bude ve výši 130 Kč/odběrné místo za měsíc 
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(poplatek za odběrné místo bez ohledu na 
spotřebu). 

U plynu bude cenový strop zaveden ve výši 
2,50 Kč/KWh, tedy 3,025/KWh s DPH. Stálý 
měsíční plat za dodávku plynu bude ve výši 
130 Kč/odběrné místo za měsíc. Cenový 
strop se týká cen v roce 2023, tedy od  
1. ledna 2023. Dodavatelé jsou však povinni 
do 30 dnů po vyhlášení cenového stropu 
upravit zákazníkům zálohy a zaslat jim 
upravený rozpis záloh.

Ti, kteří mají sjednanou nižší cenu elektřiny 
či plynu, než je stanovený strop, hradí doda-
vateli sjednanou cenu podle smlouvy  
o dodávce nebo sdružených službách 
dodávek elektřiny či plynu. Stávající smluvní 
vztah platí do té doby, po kterou byla ve 
smlouvě tato nižší cena sjednána.

Zavádí se také kontraktační povinnost – 
dodavatelé poslední instance (DPI) budou 
mít povinnost nabídnout smlouvu na 
dodávky energií za zastropovanou cenu těm 
zákazníkům, na které se vztahuje cenový 
strop a kterým se nedaří uzavřít smlouvy 
na dodávky energií s jiným dodavatelem. 
Všem odběratelům, na které se vztahuje 
zastropování, budou mít všichni dodavatelé 

energie povinnost nabídnout maximální 
cenu, kterou stanovila vláda.

• Příspěvek na bydlení

Je další formou státní pomoci rodinám  
i seniorům s rostoucími životními náklady 
obecně. Tento příspěvek je vyplácen přes 
Úřad práce ČR. Příspěvek na bydlení je dávka 
vyplácená v závislosti na výši příjmů rodiny 
a lze jej nárokovat až tři měsíce zpětně. Mezi 
další náklady na bydlení se také řadí náklady 
za plyn, elektřinu a náklady za plnění posky-
tované s užíváním bytu, kterými se rozumí 
zejména náklady za dodávku tepla (dálkové 
vytápění) a centrální poskytování teplé 
vody, dodávku vody z vodovodů a vodáren  
a odvádění odpadních vod a jiné.

• Příspěvek na živobytí – dávka v hmotné 
nouzi

Hmotná nouze je stav, kdy příjem žadate-
le a příjem společně posuzovaných osob 
nedosahuje částky živobytí. Současně jsou 
vždy posuzovány celkové sociální a majet-
kové poměry všech osob v okruhu. Osoba se 
nachází v hmotné nouzi, není-li si schopna 
obstarat základní životní potřeby vlastními 
silami (nemá dostatek finančních prostřed-
ků na obživu, ubytování, ošacení) a součas-
ně si nemůže z objektivních důvodů zvýšit 
příjmy ani uplatnit nároky a pohledávky, či 
prodat nebo využít majetek a vyřešit tak 
svoji tíživou situaci vlastním přičiněním. 
Také tato dávka je vyplácena přes Úřad 
práce ČR.

• Přídavky na dítě

Přídavek na dítě je dávka státní sociální 
podpory vyplácená opakovaně nezaopat-

řenému dítěti v závislosti na výši příjmu 
všech společně posuzovaných osob v daném 
rozhodném období. V případě nezletilého 
nezaopatřeného dítěte může požádat jeho 
zákonný zástupce (jeden z rodičů nebo 
osoba, jíž byl nezletilý svěřen do péče na-
hrazující péči rodičů na základě rozhodnutí 
soudu). Pokud jsou rodiče dítěte rozvedeni, 
může žádat o přídavek nadítě rodič, se 
kterým dítě společně žije. Bylo-li rodičům 
po rozvodu svěřeno dítě do společné nebo 
střídavé péče obou rodičů, žádá a posuzuje 
se s dítětem rodič určený na základě dohody 
těchto rodičů.

V případě zletilého nezaopatřeného dítěte je 
žadatelem již zletilé dítě, které se posuzuje  
s rodiči v případě, že rodiče a dítě jsou hlá-
šeni k trvalému pobytu v témže bytě. Pokud 
není splněna tato podmínka, posuzuje se 
zletilé nezaopatřené dítě samostatně.

Na přídavky nedosáhnu, ale po-
třeboval bych poradit.
Mimo přímou státní podporu v době 
drahých energií existuje i další forma, a to 
poradenství a možnosti využití nabízených 
dotací. Například Ministerstvo průmyslu  
a obchodu zřídilo informační linku pro volá-
ní na číslo 1212, kde vám poradí nejen  
s energetikou. Sem se mohou obrátit pod-
nikatelé i široká veřejnost.Operátoři poradí 
s úsporami energií, pomocí s vysokými 
cenami energií nebo fungováním trhu  
s elektřinou. Volat je možné každý všední 
den od 8:00 do 16:00 hod.

Ministerstvo také připravilo bezplatné 
poradenství o energetických úsporách 
tzv. face to face. Jedná se o Energetická 
konzultační střediska (EKIS), která poradí 
jednotlivcům i podnikatelům, jak na úspory 
energií v domácnostech, domech, firmách 
i veřejných budovách. Experti z EKIS poradí 
se vším od výběru úsporného osvětlení, přes 

Téma Téma
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správné vytápění, plánování rekonstrukce 
až po velké projekty energeticky úsporných 
staveb. Pomohou také s dotacemi, tvorbou 
dotační žádosti i další administrativou pro 
získání dotace. Nově i bezplatně připraví 
návrh energetických opatření. Energetická 
konzultační a informační střediska jsou po 
celé republice, existuje i možnost online 
konzultace.

Energetičtí specialisté sdružení v síti EKIS 
jsou odborníci na energetiku, stavebnictví, 
projektanti, architekti a další profese. Za 
jejich odbornost ručí MPO, které EKIS dotuje 
prostřednictvím Programu EFEKT. Poradny 
v síti EKIS jsou k dispozici po celé republice, 
vždy v pondělí a ve středu od 13 do 19 hodin. 
Konzultovat je možné také on-line.

Seznam středisek EKIS a webová poradna 
jsou na webu: www.mpo-efekt.cz

Kde najdu víc informací, formulá-
ře a žádosti?

Veškeré informace jsou dostupné a přehled-
ně zpracovanéna internetových stránkách 
jednotlivých institucí. Velkou výhodou dnes 
už je, že jsme schopni si hodně věcí vyřídit 
tzv. on-line přes počítač přímo z domova. 
Ať už se jedná o potřebu nějaké informa-
ce, podání žádosti o dávku, nebo doložení 
chybějící přílohy. Níže uvádíme odkazy na 
zdroje a stránky institucí, ze kterých byly 
informace čerpány.

www.uradprace.cz
www.Energiezamene.cz

www.mpo.cz

www.mpsv.cz
www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/moderni-

zacni-fond/

Proč to všechno děláme?

Jak už jsme uvedli v úvodu, i my na úřadě 
musíme reagovat nejen na vysoké ceny 
energií. Proto jsme se rozhodli, že budovy 
postupně doplníme o nové technologie 
anebo úplně nahradíme stávající zdroje 
tepla.V první fázi využijeme některé střechy 
obecních budov a nainstalujeme na ně 
fotovoltaické elektrárny. Důvody jsou tři. 
Tím hlavním je zmiňované snížení dodávané 
elektřiny ze sítě a druhým, ne méně důleži-
tým, je samotná výroba elektřiny z obnovi-
telného zdroje. Poslední hojně diskutované 
téma mezi politiky i odborníky je příprava 
legislativy na zavedení tzv. Komunitní ener-
getiky. Pokud bude novela energetického zá-
kona schválena a bude obsahovat možnosti 
zakládání „energokomunit“, můžeme pak 
uvažovat např. o využití elektřiny vyrobené 
na budově obecního úřadu s tím, že ji v daný 
okamžikspotřebujeme např. pro čerpání 
vody do našeho vodovodu, nebo ji nabíd-
neme za výhodnou cenu jinému členu ze 
společenství. I na takovou možnost chceme 
být díky našim záměrům připraveni.

Téma
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T  Veronika Kadlecová
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M O N t e s s O r I 
– taK trOCHu JINý 
KrOuŽeK …

… a Ještě MNOHeM VíC

Kdo pozorně čte Velatický zpravodaj,  
ten bude nejspíš vědět, že ve Velaticích  

v rodinném centru probíhají pravidelně už 
třetím rokem Montessori dílničky pro děti. 
V tomto rozhovoru bychom chtěli trošku 

přiblížit, co to znamená, těm, kteří by třeba 
měli zájem dílničky navštěvovat, ale zatím 

váhají, i pro Ty, pro které je Montessori 
zatím neznámý pojem. Prozradila nám 

to Lucia Hudecová, která vede dílničky ve 
Velaticích a zabývá se i spoustou dalších 

Montessori aktivit.



Rozhovor

Začala bych asi ne úplně snadnou na zod-
povězení, ale očekávatelnou otázkou, co je 
to vlastně Montessori přístup? Co je pro něj 
specifické? Co ho odlišuje od jiných pedago-
gických přístupů? 
Montessori přístup je založený na pozorová-
ní a znalosti vývojových potřeb dětí. Cílem je 
neučit děti výkladem, ale aktivitou. Zacho-
vat přitom jejich přirozenou zvídavost  
a radost z učení. Marie Montessori vypo-
zorovala, že děti v raném dětství mají dar 
absorbující mysli (což bylo potvrzeno neuro-
vědci), která jim umožňuje nasát prostředí 
takové, jaké je a díky tomu je pro ně učení 
přirozené a podvědomé. Taky vypozorovala, 
že děti v raném dětství mají tzv. senzitivní 
období – časové úseky, během kterých do 
popředí vystupuje specifický sklon, jako 
např. citlivost na jazyk, která je zřejmá 
zejména kolem druhého roku. Je jich ale víc. 
Pokud máme tyto informace, tak minimálně 
nebudeme klást překážky při naplňování 
potřeb. Máme větší pochopení a dokážeme 
děti podpořit na jejich individuální cestě. 
Specifické je pozorování dítěte, které nám 

umožní vhodně reagovat. Od jiných peda-
gogických přístupů se liší tím, že tady není 
pedagog, který říká dítěti, co se má učit, ale 
je tu průvodce, který připraví prostředí, ve 
kterém dítě objevuje. Průvodce následně 
pozoruje, vyhodnotí a případně upraví pro-
středí tak, aby bylo pro dítě neustále výživné 
a lákavé. Jde o vzájemné působení tří prvků 
– dítě, dospělý a prostředí. To prostředí se 
mění vzhledem k měnícím se potřebám. Jiné 
bude pro dítě čtyřleté a jiné pro šestileté. 

Dá se říct, že je Montessori i životní styl?
Montessori mi proniklo do života a určitě už 
to není jen o přístupu k dětem, ale o přístupu 
k životu. Pokud vidím jedinečnost každého 
dítěte a respektuji jeho individualitu, tak se 
to pochopitelně projevuje v širším kontextu. 
Ale není to jen o respektu. Montessori mi 
do života přineslo mnoho radosti. Objevila 
jsem krásu věcí, které jsem jinak přehlížela. 
Já opravdu cítím niternou radost, když vidím 
malinké 14měsíční dítě spokojeně a sou-
středěně pracovat, třeba při loupání mrkve, 
zalívání kytek nebo otevírání lahvičky. Nejsou 
to náhodné pohyby, ale hluboká koncentrace 
a pak spokojenost. To malé dítě pracuje na 
sobě samém a moct to každý den sledovat 
bez potřeby to řídit považuji za dar. 

Jak prakticky probíhá podpora dítěte v samo-
statnosti?
Podpora dítěte v samostatnosti je nevyhnut-
ně spojená se znalostí vývojových potřeb 
dětí. Tříleté dítě je jiné jako dítě šestileté  
a má úplně jiné potřeby. Jako hlavní úkol do-
spělého vnímám pochopení těchto potřeb, 
příprava podmínek, aby mohly být naplňo-
vány, ale především neklást překážky. Tak, 
aby dítě mohlo jít po své cestě a dostalo k 
tomu podporu od dospělého. Pokud se ptáte 
na konkrétní podporu v samostatnosti, tak 

např. v domácím prostředí je to přizpůsobení 
domova tomu, že tam je malý človíček, který 
je platným členem domácnosti. A aby se tak 
mohl i cítit, tak je fajn, když má v každé míst-
nosti přizpůsoben prostor. Děti toho zvlád-
nou mnoho, ale ne vždy mají tu možnost.
Další věc je, že děti činnosti nedělají kvůli 
výsledku (čistá kuchyň), ale kvůli procesu 
samotnému. Tak např. mají v raném dětství 
silnou potřebu řádu. Mají rády, když věci mají 
své místo. V předsíni tak můžeme připravit 
háček na bundičku a botník, kam si dítě 
může uložit své boty. V kuchyni zase vyčlenit 
poličku, kde má dítě své kuchyňské náčiní  
a nádobí, a to přizpůsobené velikosti dět-
ských rukou. Už roční dítě dokáže bez pro-
blému pít z malé skleničky či porcelánového 
hrnečku. 18měsíční dítě si s radostí bude 
chystat svačinku a s radostí si ji taky sní, 
pokud má možnost a připravené prostředí. 
Když jim věci představíme s láskou  
a vztahem, tak se k nim tak budou i chovat. 
Dát jim důvěru, že věci zvládnou, je pro mne 
základ ve vztahu s dětmi.  

Kdy jste se vy sama s Montessori přístupem 
seznámila a jakým způsobem jste ho začala 
praktikovat?
K Montessori přístupu jsem se dostala skrz 
Montessori pomůcky, které jsem objevila, 
když bylo nejstaršímu synovi 6 měsíců. Dnes 
od té doby uběhlo už více jak 7 let. Oslovila 
mě krása a jednoduchost připraveného pro-
středí a taky samozřejmě pomůcky a aktivity, 
což si myslím, že je nejvíc v povědomí mami-
nek. Montessori ale rozhodně není jen  
o aktivitách.Pokud tam není dospělý, který 
dítě pozoruje a ví, co do prostoru nabídnout, 
tak pomůcky nemusí vůbec splnit účel.

Co následovalo? Jak jste se propracovala 
k vedení Montessori dílniček, workshopů, 

poradenství a dalším aktivitám, kterým se 
věnujete? Jaké aktivity to ještě jsou?
Následovalo nadšení pro studium Mon-
tessori problematiky. Před 7 lety to byla hlav-
ně zahraniční literatura. Dávalo mi to smysl 
a bavilo mě to. Postupně jsem se dostávala 
hlouběji a absolvovala jsem akreditované 
kurzy Montessori pro období  
0-3 let a taky 3-6 let. Na jeden velký kurz 
pro věk 0-3 (což je moje srdcovka) se ještě 
chystám. Montessori dílničky jsem začala 
dělat před 4 lety a rok na to jsem se dostala 
do Velatic a mám to tady moc ráda. Vznikla 
tady příjemná komunita maminek, které 
mají zájem nejen o Montessori, ale obecně  
i o respektující výchovu.

Co mohou děti (i rodiče) na vašich Mon-
tessori dílničkách zažít? Jak jedna taková 
lekce probíhá?
Mohou zažít tak trochu jiný kroužek. Pro 
děti je nachystané připravené prostředí, kde 
najdou aktivity na rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko–ruka, aktivity na podporu 
jazyka, ale i biologie, poznávaní čísel apod. 
Na závěr se spolu potkáváme na komunit-
ním kruhu, spolu si zazpíváme a taky je tam 
prostor pro rozvoj hrubé motoriky. Rozhod-
ně nechybí procvičování aktivit praktického 
života, a to v reálnem prostředí. Děti tady 
mají nachystanou kuchyňku, kde si chystají 
svačinku, prostírají stůl, ale taky pak za 
sebou uklízí, myjí nádobí. Kuchyňka je jedna 

Rozhovor Rozhovor
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z nejoblíbenějších částí. Je tady samozřejmě 
i kreativní koutek. Dílničky probíhají v duchu 
svobodné volby aktivit. Dítě pracuje na tom, 
co ho zaujme. 

Kdy konkrétně probíhají velatické dílničky a 
pro jak staré děti jsou určené? Je ještě volná 
kapacita, kdyby se chtěl někdo třeba v no-
vém roce nebo novém školním roce zapojit?
Již tradičně probíhají každý čtvrtek dopoledne 
pro menší děti ve věku do 3 let a pak odpoled-
ne pro školkové děti. Momentálně je kapacita 
naplněna, ale další běh bude zase v novém 
pololetí, kde je možné se pak přihlásit. 

Pokud by někomu nevyhovoval termín dílni-
ček ve Velaticích, jsou nějaké další možnosti, 
kdy by mohli rodiče s dětmi vyrazit na vaše 
Montessori dílničky?
Od září vedu dílničky v Montessori Hub  
v Brně na Lesné, kterého jsem spoluzaklada-
telkou. Já osobně tam vedu dílničky pro děti 
do 3 let, ale taky skupinku maminek s mimin-
ky. Věnujeme se tam celému prvnímu roku 
života a maminky hned od začátku dostávají 

nejen informace, jak to doma můžou dělat, 
ale taky podporu a prostor pro sdílení.

Jaké další Montessori aktivity a zážitky zpro-
středkováváte? (Ať už v rámci Hubu nebo 
mimo něj).
Moc mě baví ještě Montessori pobyty. Jde 
o intenzivní formu setkání, kde se mohou 
maminky oprostit od každodenních starostí  
a užívat si přírodu, napojení na dítě a podpo-
ru v kruhu dalších maminek. Zatím jsem je 
organizovala na Slovensku, další mě čeká už 
teď v lednu. V květnu s kolegyní plánujeme 
poprvé jeden i v ČR, na což se moc těším. 
Kromě toho čas od času zorganizuji  
i tematické workshopy oblíbené především 
u předškoláků a mladších školáků,jako např. 
Naše Zem, Člověk apod.

Mohou rodiče s dětmi dělat nějaké Mon-
tessori aktivity i doma bez speciálních 
pomůcek nebo znalostí?
Určitě ano. Hlavním principem Montessori 
pedagogiky je následování dítěte ve smyslu, 
že dítě pozoruji a pak vím, co mu nabídnu 
do prostoru. Pokud vím, že teď si užívá 
přelévání, tak mu v přirozeném prostředí –  
v kuchyni – umožním tuto potřebu nasytit. 
Přelévat může klidně malým hrnečkem tak, 
že bude přidávat vodu do hrnce při vaření 
polévky. Může to zopakovat i 20krát, proto-
že to je to, co teď potřebuje trénovat. Bude 
ho to bavit, protože je to reálná činnost  
s reálným výsledkem. Určitě je fajn si k 
tomu něco načíst. I když jsou nejcenněj-
ší texty přímo od Marie Montessori, na 
začátek bych doporučila populárnější knihy, 
dnes jich je už na trhu vícero kvalitních.

Napadá vás něco, co třeba některé rodiče 
odrazuje od toho, aby praktikovali/žili Mon-
tessori se svými dětmi?

Třeba, že se Montessori prezentuje jako dra-
há záležitost, ale ve skutečnosti mohu doma 
do 3 let žít Montessori bez toho, abych 
domů nakoupila jakékoliv drahé pomůcky.  
Další mýtus, který občas slyším, je, že Mon-
tessori nepodporuje kreativitu. Ve výsledku 
se však ukazuje, že opak je pravdou. Známí-
zakladatelé Googlu, Amazonu či Wikipedie 
měli všichni Montessori vzdělání. Mon-
tessori v raném dětství podporuje reálnou 
zkušenost a dítě na základě této zkušenosti 
rozvíjí představivost už dle svého. I já osobně 
žasnu nad jejich výtvory a představivostí. 
Ono mě toho napadá asi víc, ale ještě bych 
zmínila, že přiznávám, že rodiče může od-
radit třeba i časová náročnost. Ono je totiž 
mnohem rychlejší a jednodušší navařit sama 
nebo uklidit rozlité mléko po dítěti, než být 
trpělivý a dát prostor dítěti v jeho samostat-
nosti a touze dělat věci s maminkou.  Ono se 
to ale rozhodně vyplatí, neodrazí se to jen na 
jeho samostatnosti a sebeobsluze, ale taky 
na sebevědomí, které je rozhodně posíleno, 
když může věci zvládat samo. Je to krásný 
prostor pro zpomalení. 

Co se Vám nejvíc líbí na Montessori přístupu 
a co je na něm podle Vás třeba náročné?
Nejvíc se mi líbí důvěra v dítě a jeho cestu. Ná-
ročná je práce na sobě. Přepisovat staré vzorce.

Chtěla byste za sebe ještě něco k tomuto 
tématu doplnit?
Snad jen tolik, že věřím, že každý se může v 
Montessori inspirovat. Třeba jen maličkostí, 
jako např. podpořit dítě, aby v nějaké konkrétní 
situaci nebylo odkázané na dospělého. I malá 
změna může přinést benefity pro celou rodinu.

Na závěr v každém rozhovoru pokládáme 
dvě stejné (občas mírně pozměněné) otázky, 
tak tento rozhovor nebude výjimkou. Co se 

Vám líbí na životě, v tomto případě spíše 
práci, ve Velaticích?
Komunita. Mám to tady opravdu moc 
ráda. Byla to pro mě v podstatě neznámá 
vesnička a na začátku mě i překvapilo, kolik 
lidí projevilo zájem o tak trochu alternativní 
přístup. Dnes si dovolím tvrdit, že mám 
tady přátele, se kterými se ráda potkávám  
i mimo práci.

Kam si jezdíte nejraději odpočinout?
Na naši zahradu. 

Mockrát děkuji za rozhovor a tak trochu  
i lehkou osvětu.

Jméno: Lucia Hudecová
Věk: 35 let
Je vdaná, máma tří dětí.
Lektorka Montessori kurzů.
Spoluzakladatelka
Montessori Hubu.
www.montessorihub.cz
Zakladatelka Toybox (půjčovna 
hraček a pomůcek).
Facebook: Montessori náruč
Instagram: lucka_montessori.naruc
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Sport

Jezdecký klub roketnice

Jezdecký klub Roketnice, z. s. je jezdecký oddíl 
sídlící ve Tvarožné od podzimu roku 2019. Jeho 
hlavní náplní je poskytovat svým členům mož-
nost kvalitního pravidelného ježdění na dobře 
opečovávaných a vychovaných koních.
Letošní rok jsme začali pozvolna, a to úklidovou 
akcí našeho regionu, z níž plánujeme udělat 
pravidelnou záležitost, jelikož bylo co sbírat. 
Jaro přineslo jezdeckému klubu plno zážitků. 
Z velké části se na tom podílely děti z Jarní 
jezdecké přípravky, která probíhala každé úterý 
a sobotu. Pokroky našich svěřenců nám dělají 
radost a je vidno, že se daří vychovávat novou 
generaci jezdců. Na práci s dětmi jsme na konci 
června navázali „Dnem v JK Roketnice”. Tímto 

chci poděkovat všem, kteří přišli. Utvrzuje nás 
to v našem úsilí, a proto se pokusíme tuto 
úspěšnou událost zopakovat i v příštím roce. 
Abychom nalákali ostatní – rodiny měly celkem 
tři stanoviště, kde společně plnily drobné úkoly. 
Akce se nesla v pohodovém duchu a umožnila 
místním seznámit se s našimi čtyřnohými 
kamarády.
V létě jsme se pustili do našeho prvního pří-
městského tábora. Získané zkušenosti zužitku-
jeme v příštím roce na druhém ročníku. Poslední 
den jezdeckého tábora jezdkyně předváděly, co 
se naučily, a musíme jim složit poklonu, protože 
tábor opravdu zapůsobil jako intenzivní sou-
středění, jehož výsledkem byly kvalitní jezdecké 
výkony.
Na podzim tohoto roku plánujeme další Jez-
decké přípravky pro děti, a to v úterý a v neděli. 
Zájem je tak velký, že budeme ještě jednu přidá-
vat. Těšíme se na nové tváře a hodiny strávené 
venku s dětmi a koňmi.
Z dalších oborů naší činnosti můžeme připome-
nout naši dospívající klisnu z chovu pana  

Články

Pelikána, která se chystá na výkonnostní 
zkoušky tříletých klisen. Na zkoušce komisaři 
ohodnotí její chovatelské kvality a zapíší ji do 
plemenné knihy. Klisna má našlápnuto být 
věrnou společnicí všem členům klubu, jelikož 
vykazuje dobrý charakter a talent pro hlavní 
jezdecké disciplíny.
Na závěr zmíním ještě dvě záležitosti. Zažíváme 
suchý rok a nedostatek krmení bude prodražo-
vat provoz celou nadcházející sezónu. Druhá a 
nejdůležitější věc na závěr jsou naši pravidelní 
jezdci, členové, kteří jsou ochotni zaplatit za 
dobré ježdění a kvalitní péči o koně. Právě těm 
patří největší díky, jelikož bez nich by projekt ne-
byl vůbec možný. Jejich zájem vytrvale dokazuje, 
že náš jezdecký klub má v regionu své místo.

Helena Petrová, JK Roketnice

Mažoretky v uplynulém roce

Jak už bývá zvykem, na konci roku bilancujeme, 
chválíme a dáváme si předsevzetí do roku nové-
ho. Já bych ráda, jako vedoucí našich mažoretek 
zavzpomínala na uplynulý rok 2022.
Mažoretky se scházely ve dvou skupinách – 
mladší, nesoutěžní v obsazení 7 dívek a starší, 
soutěžní, kdy tým tvořilo 11 dívek. Podařilo se 

nám sestavit jednu úspěšnou a krásnou velkou 
formaci, miniformaci, dvě dua a každá dívka 
měla i sólo. Všechny choreografie poskládala 
Katka Strejčková, která se za poslední roky uká-
zala jako tahoun a trpělivý trenér. Holky jezdily 
na soutěže a obsazovaly všechny pozice – od 
prvního místa pro duo, až po jedenácté místo 
v sólech. Velká formace na téma Draci byla 
dovedena k dokonalosti.
Jak už to ale bývá, nejstarší a nejzkušenější dívky 
nám z časových důvodů po víceletém mažo-
retkování skončily, pár šikovných přešlo spolu 
s Katkou do profesionálního oddílu v Líšni. Ve 
Velaticích tedy zůstaly nejmladší, zato velmi 
nadšené kadetky spolu s dvojicí zkušenějších 
mažoretek. Učíme se vše od začátku. Trénujeme 
základní prvky, pochod v rytmu, baletní a gym-
nastickou průpravu. Důležitým bodem našeho 
snažení, je ale soustavný pohyb, který dívenky 
baví a těší. Některá děvčata se mohla předvést 
na večeru pro seniory, kde sklidila potlesk za 
povedené provedení svých sólových sestav.
My se v tuto chvíli těšíme na další naplánovaná 
vystoupení v naší obci a blízkém okolí. Novým 
dívenkám přejeme radost z pohybu, ladnost, 
krásu a hodně povedených výstupů.

Zita Strejčková, vedoucí

Hasiči

ML tFa opět rozdávala hračky 
na dětské onkologii
Po nucené „covidové“ pauze jsme 28. listopadu 
po dvou letech opět zavítali do Dětské nemoc-
nice v Brně za dětmi z kliniky dětské onkologie. 
Dětem jsme dovezli spoustu hraček a her, které 
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jsme posbírali mezi našimi závodníky, fanouš-
ky, sponzory a mezi námi samými. Děti byly 
naprosto úžasné, hračky se jim moc líbily a ně-
které musely hned ven z krabice a do postele na 
hraní. Zážitek to byl pro nás opět emocionálně 
velice silný, ale všechny děti a jejich rodiče byli 
pozitivně naladěni a náročnou situaci zvládali 
velmi statečně.
Do konce roku běží na našem transparentním 
účtu finanční sbírka pro Nadační fond dětské 
onkologie Krtek a tam bychom rádi ještě něja-
kou tu korunu přidali.
Zapojit se můžete všichni a přispět na účet 
2601773032/2010 
https://mltfa.cz/ml-tfa-pomaha/.
Všem moc děkujeme za podporu a za to, že kro-
mě pořádání závodů můžeme i konat podobné 
dobré skutky a pomáhat tam, kde je to opravdu 
potřeba. Přejeme Vám poklidný konec roku, 
příjemné prožití vánočních svátků, spoustu 
úspěchů a hlavně zdraví v novém roce. 

Veronika Kadlecová

tFa sezóna velatických na-
dějí
O našich dospělých závodnících a závo-
dech Moravské ligy TFA jsem tady psal už 

mnohokrát. Dnešní příspěvek proto budu 
věnovat našim mladým nadějným hasi-
čům, kteří letos předvedli vynikající výkony 
na všech závodech, kde startovali. Stává 
se příjemným pravidlem, že kam přijedou 
Velaťáci, tam obsadí nejvyšší příčky a ostatní 
závodníci na ně pohlíží s patřičným respek-
tem. V případě Báry Neveselé mnohým 
soupeřkám doslova padá brada, když sledují 
její o třídu lepší výkony, navzdory její výšce. 
Jednou ji o prvenství připravilo kontroverzní 
rozhodnutí rozhodčích, ale výkon na trati 
byl naprosto bezkonkurenční. Barča je naše 
jednička! Pavel Kubánek jednoznačně válcuje 
soupeře v kategorii starších žáků, a i přes 
občasné technické chyby dokázal téměř vždy 
případnou ztrátu dohnat a zvítězit. Pavle, jen 
tak dál, seš borec! Eliška Sedláková přidala 
v tréninku a konečně sedočkala vysněných 
pohárů. Dokonce i po přestupu z mladších 
do starších žákyň to „cinklo“ a bylo z toho 
krásné druhé místo! Eliško, trénuj, to půjde! 
Mikuláš Irajn dýchá na záda těm nejlepším 
a když vše „sedne, jak má“, dokáže vykřesat 
krásné druhé místo. Miky, potrénujeme a tu 
bednu zopakuješ!  Nesmím zapomenout ani 
na našeho velkého bojovníka Lukáše Neuera. 
Pilně s námi trénuje, bohužel letos ho do zá-
vodů nepustily zdravotní komplikace, ale to 
nevadí, co nestihl letos, určitě dožene v příští 
sezóně. Luky, máš na to!
I když na trati závodí každý sám za sebe, do-
hromady tvoří všichni skvělou partu. A pokud 
zrovna nezávodí, s velkým zaujetím se učí 
zajímavým a užitečným dovednostem, které 
jednou budou moci zužitkovat nejen jako 
plnohodnotní hasiči, ale i v běžném životě.                                                                                                                    

Martin Sedlák

Články

Naši 
nejmenší

Vítání nového školního roku 
očima nové paní učitelky

Úterý 21.9. – už od rána jsme s napětím 
sledovali oblohu. Počasí bylo od předchozí-
ho dne nevlídné, zamračené, občas sprchlo. 
A my se tak těšili na odpolední akci na 
školní zahradě. Setkají se zde zaměstnanci 
mateřské školy s dětmi a jejich rodiči. Je to 
první společné setkání v tomto školním roce 
a pro nové děti a jejich rodiče také příležitost 
k bližšímu seznámení. Vyjde to?
Blížil se začátek akce a venku poprchávalo. 
Rozhodly jsme se zariskovat a vše uskutečnit 
podle plánu. Děti byly natěšené a vše bylo 

připraveno. Za naši odhodlanost jsme byly 
odměněny, v 15:30 přestalo pršet. Začali 
přicházet první účastníci.
U brány je očekávala paní ředitelka, u které 
si děti vytáhly z klobouku kartičku s číslem. 
Podle čísla si našly v areálu zahrady kytičku 
v květináči, ke které potom hledaly přichys-
taný důlek se stejným číslem, do kterého 
kytičku zasadily. Na děti potom čekaly další 
úkoly, které v průběhu odpoledne plnily. 
Farmářský slalom, při kterém děti kličkovaly 
mezi kužely s kolečkem naloženým brambo-
rami, měl velký úspěch. Také si zaskákaly v 
pytli a vyrobily si prostírky za pomoci bram-
borových razítek. Při sportu dětem vyhládlo, 
a tak se za pomoci rodičů pustily do opékání 
špekáčků a hadů z kynutého těsta na ohni. 
Paní kuchařky připravily na zapití čaj a pro 
rodiče kávu. Děti za pomoci učitelek upekly 
dopoledne jako překvapení tyčinky z bram-
borového těsta. Rodiče se také nenechali 
zahanbit a přinesli spoustu dobrot.  Odpo-
ledne rychle uběhlo a pro mě, která jsem 
nastoupila do této školky na místo učitelky 
od září, byla tato akce plná zážitků.  Poprvé 
jsem ochutnala hady z těsta pečené na ohni. 
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A co se mi líbilo nejvíc? Především pohodo-
vá, až rodinná atmosféra celého odpoledne. 
Těším se na další příjemná setkání.
Výsledek naší společné práce: trvalkový zá-
hon ve složení: Sasanka Hupejská, Dochan-
Psárkovitý, SvíčkovecLindheimerův, Třapatka 
Zářivá, Kavyl Péřovitý, Hortenzie Latnatá.

Markéta Macků

svátky podzimu ve školce
Venku se smráká, dny se zkracují a noci 
prodlužují, na stromech žloutne listí a padá 
k zemi. Rána se budí do chladu, mlhy  
a jemného mrholení.  Začal podzim a s ním  
i „dušičkové počasí“. Slavíme svátek zemře-
lých – „Dušičky“.
Proč zrovna Dušičky? Má nám to připome-
nout, že nejsme nesmrtelní, a nakonec z nás 
zbydou dušičky? Nebo tradici, kdy vzpo-
mínáme na ty, kteří nás opustili, zdobíme 
hroby a zapalujeme svíce? 
V duchu zachování tradic se i my učitelky 
v MŠ snažíme předat dětem něco z tohoto 

svátku. Vydali jsme se proto na hřbitov do 
Podolí. Vybaveni svíčkami a sirkami jsme au-
tobusem dojeli na zastávku do Bedřichovic a 
pomalu došli pěšky ke hřbitovu. Není to da-
leko a byli jsme tam coby dup. Před vstupem 
na hřbitov jsme si povídali s dětmi o tom, 
jak se na hřbitově chováme a co všechno 
tam uvidí. Vstoupili jsme krásnou kovanou 
bránou. Na každém hrobě několik krásných 
věnců, spousta hořících svíček. Jaký byl osud 
těchto dušiček? Některé měly krátký život, 
některé dlouhý. Se slzami v očích jsme s pa-
ními učitelkami vzpomínali na naše zesnulé 
a doufali, že zapálená svíčka jejich duším 
ukáže cestu k nám. Spolu s dětmi jsme prošli 
celý hřbitov, tu a tam se děti ptaly, co je na 
hrobě napsáno, proč ten a ten člověk odešel 
a jestli je v nebíčku. Zapálili jsme u hlavního 
kříže několik svíček za zemřelé na Ukrajině. 
Také jsme zde potkali místního kronikáře 
pana Jaroslava Míška, který nám vyprávěl 
příběh místního slepce. Děti se zaujetím po-
slouchaly o slepém člověku, který přes svůj 
velký handicap pomáhal celý život druhým. 
A protože neměl rodinu, občané obce mu po 
smrti zařídili pohřeb i pomník na hřbitově  
a dodnes se o něj starají v upomínku na 
dobrého člověka a na to, jak by svět měl 
fungovat.
Další takovou, dalo by se říci už tradicí, je 
Lampionový průvod, který se konal letos 
už po 11. Pořádá ho již tradičně Mateřská 
škola ve spolupráci se Sborem dobrovolných 
hasičů. I tímto lampionovým průvodem si 
připomínáme naše zemřelé a svítíme jim 
na cestu. Děti ve školce si již tradičně vyrábí 
lampionky samy. Tentokráte využily kartonů 
od mléka, které jim od svačinek schovávala 
paní kuchařka, a přírodnin, které nasbíraly 
při svých procházkách obcí. Každý z lam-
pionů je originál a učí děti, že každá práce 
vlastníma rukama má svoji hodnotu. 
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Průvod začal v 17 hodin zhasnutím poulič-
ních lamp a rozblikáním světel hasičského 
vozu. Z amplionů bylo slyšet dětské písničky, 
které připravily holky z naší školky. Děti i 
rodiče zpívali, lampiony osvětlovaly obci a 
všichni měli dobrou náladu. Hasiči se svým 
vozem jeli vepředu a dávali pozor, aby byl 
průvod bezpečný. Konec průvodu byl na 
place za kulturním domem. Na zmrzlíky 
rodiče tu čekal výborný svařáček od paních 
kuchařek ze školky, pro děti teplý čaj a kdo 
měl hlad, mohl si opéct špekáček. Aby nám 
všem nebyla zima, hořely zde čtyři ohně. 
Zúčastnila jsem se lampionového průvodu 
poprvé a doufám, že ne naposledy. Kdo jste 
neměli tu možnost nebo jste si řekli proč, 
tak se přijďte příští rok podívat. Určitě se 
vám „lampioňák“ bude líbit. 

 Marcela Uhrová
    

soutěž ve sběru papíru 
„s panem Popelou“

“Soutěž S panem Popelou“ byla obnovena  
a naše mateřská škola se do ní opět při-
hlásila. Jedná se o environmentální soutěž 
ve sběru papíru určenou pro školy, kterou 
organizuje zahraniční společnost FCC 
Environment. Máme za to, že výchova k eko-
logickému cítění má svůj efekt i u nejmladší 
generace, a proto je důležité se tomuto 
tématu věnovat již v mateřské škole. 
My ve školce učíme děti znát barvy jednot-
livých kontejnerů, co do nich patří a také 
se snažíme, aby děti věděly, proč se vlastně 
odpady třídí (že tím chráníme přírodu či  
z nich ještě něco vyrobíme).
“Soutěž S panem Popelou“ Kontejner bude 
před MŠ po dobu 3 dnů, z důvodu velké 
poptávky nemůže být déle. Přesný termín 
svozu papíru a odvozu kontejneru bude vy-
hlášen obecním rozhlasem. První kontejner 
se ke školce přistaví hned po Vánocích – prv-
ní týden v lednu. Prosíme Vás, shromažďujte 
všechny papíry a krabice, které dostanete od 
Ježíška pod stromeček. Děti ve školce  
i personál mateřské školy již teď poctivě třídí 
a papír schraňují do prvního svozu. Za vydě-
lané penízky pojedeme se školkou na výlet. 

 Jitka Severová
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Farnost

140. výročí úmrtí šebestiána 
Kubínka – pokračování 

Další iniciativou, kterou Šebestián Kubínek 
podporoval a organizoval, byla modlitba 
svatého růžence. I když Josef II. zakázal 
všechna bratrstva, v Brně vzniklo v r. 1842při 
Leopoldinském ústavu Bratrstvo živého 
růžence se sedmi růžemi – skupinkami lidí,  
z nichž se každý modlil denně jeden desátek, 
a tak se vlastně každá růže pomodlila za den 
celý růženec. Toto bratrstvo se rozšířilo  
v r. 1844 díky Kubínkovi i do Blažovic a vytvo-
řilo hned na počátku 12růží – mělo tedy 180 
členů. Scházeli se každou neděli po odpoled-
ní pobožnosti ke společné modlitbě růžence 
a jednou měsíčně jim Kubínek předčítal ze 
životopisů světců a šířil mezi místními dobré 
knihy.
Kubínek se drží tří základních atributů křes-
ťana – modlitby, postu a almužny –  
a snaží se působit i na lidi okolo. Jeho radostí 
je putování na různá poutní místa – zejmé-
na do Křtin, ale i na Hostýn, Vranov, Sloup, 
Svatou Horu u Příbrami, do Vambeřic, sv. 
Kopeček u Olomouce, Žarošic, Tuřan, do 
Mašůvek u Znojma, ale i na vzdálenější 
místa – Vambeřice, Krakov, Čenstochová, 
Maria Zell. Často putuje bosý a velmi přísně 
se postí, ale zároveň obdivuje krásu Božího 
stvoření a dává průchod své zbožnosti. Po 
smrti rodičů (matka umírá v r. 1826, otec  
v r. 1832) se mu otevírá možnost obdaro-
vávat. Pomáhá chudým a potřebným, ale 

rozlišuje také lenost a žebrání v nouzi  
a neostýchá se napomenout. K almužně 
vybízí i ostatní. „Neříkejme, že ti lenoši, 
běhouni, nejsou toho hodni…. Ale takový 
zasluhuje dvojnásobně –almužnu chleba 
pro tělo, má-li hlad, a dobré naučení pro 
duši, aby jako jiní učil se chleba v potu tváře 
dobývat, aby nemusel obtěžovat jiných, ale 
raděj udělil těm, kteří pracovat již více ne-
jsou dostateční.“ Podle svědectví současníků 
byl jeho dům otevřen pocestným, drátení-
kům i sklinkařům. V blažovické kronice se 
dočteme, že v r.1844 zemřela v jeho domě 
žebračka Rozálie Ostřížková vevěku 92 let. 
U Kubínků zřejmě nalezla poslední útočiště. 
Svým chováním tak ovlivňuje celou obec, 
která ho sice mnohdy považuje za podiví-
na, ale vydává se pod vlivem jeho příkladu 
postupně na cestu k Bohu.
V Kubínkovi roste úmysl vzdát se majetku 
a věnovat se službě lidem. Tak, jak ovlivnil 
obyvatele své obce, chce působit i na další  
v celé zemi. Na podzim r. 1847 v čase pod-
zimního setí navštíví ve Slavíkovicích svého 
synovce Tomáše Nohela (syna sestry Vero-
niky) a dohodne se s ním na prodeji statku 
za 3000 zlatých.  Za 1000 zlatých platí podíl 
Dědictví Svatojánskému za okolní školy 
(členové pak dostávají knihy vydávané tímto 
vzdělávacím ústavem). Na začátku r. 1848 
bere na záda speciálně vyrobenou, dřevěnou, 
zeleně natřenou almárku s přihrádkami, 
které plní nakoupenými knihami, jež bude 
nabízet na svých cestách. Začíná tak své 
více než třicetileté putování při bezvýhrad-
né službě Bohu a národu. O jeho působení 
existuje spousta svědectví z různých míst 
republiky. Putuje tiše, skromně, nežádá 
odměny. Z počátku, dokud není známý, 
přespává ve stozích slámy. Při příchodu do 
vesnice nejdříve vyhledá kříž, sochu na návsi 
nebo kostel. Poklekne, smekne, modlí se  
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a zpívá nábožné písně za doprovodu tahací 
harmoniky. To přiláká místní obyvatele, kteří 
se k němu přidávají, spolu s ním se modlí, 
zpívají nebo naslouchají jeho předčítání. 
Kvůli těmto veřejným pobožnostem má 
Kubínek několik konfliktů se strážníky. Díky 
zatčení může evangelizovat v brněnském 
vězení, kde se s vězni modlí a přečítá jim ze 
života svatých.
Když už je mezi lidmi známý, nabízejí mu 
nocleh ve svých domech. Svědectví shodně 
hovoří o jeho skromnosti. Odmítá spát na 
posteli, spí na zemi na slamníku, bez čeho-
koliv pod hlavou. Někdy ani boty nezouvá. 
Nepije alkoholické nápoje, nejí maso. Často 
jí pouze chléb a pije mléko, a to ve stoje, 
nabídnutou židli též odmítá. Často dává 
hostitelům za odměnu knížku. Při svých 
cestách vyzývá ke čtení dobrých knih a k 
poctivému křesťanskému životu. Získává 
členy pro Dědictví (vzdělávací ústavy), sbírá 
příspěvky pro různé účely, např. na opravu 
kostela v Dolních Kounicích poškozeného 
povodněmi, na dostavbu chrámu sv. Víta 
v Praze a povzbuzuje mezi lidmi národní 
uvědomění. 

V roce 1854 po smrti sestry žijící v Blažovicích, 
kam se vždy navracel, nachází útočiště v au-
gustiniánském klášteře na Starém Brně a roz-
jímá nad sliby řeholníků – chudoba, čistota, 
poslušnost. Domnívá se, že tyto sliby, ač ne 
před oltářem, Bohu dal, a nyní můžeme i říci, 
že dodržel. Tak putuje od vesnice k vesnici,  
v zimě v létě. Např. v osmasedmdesáti 
letech ujde ve dvou letních měsících kolem 
780 km. Podle jeho zápisků v Denníku se prv-
ního půl roku zdržuje v Brně a okolí,  
v červenci obchází východní směr od Brna, 
v srpnu se vydává na každoroční pouť do 
Maria Zell, koncem září a v říjnu obchází 
Znojemsko a dál přes Velké Maršovice, 

Budějovice a Jaroměřice k Třebíči, v prosinci 
opět Znojemsko. Trápí ho, že již nestačí obe-
jít tolik vesnic jako dříve. Ve svých 77 letech 
napsal: „aniž mohu všecko vyjevit, co mě 
potkalo po dobu třiceti let mezi domácími  
i cizími … nikdy nesešle Bůh soužení víc, než 
ho můžem unésti.“
Zúčastní se ještě svěcení nového kostela ve 
Tvarožné 9. října 1881, je již tak slabý, že jej 
musejí vést dva kněží. O osm měsíců později, 
dva dny před smrtí uvádí svědectví „ubíral 
se jako hlemýžď, nepříjda kupředu Pekař-
skou ulicí vzhůru, ale již do dokonce nešlo. 
Nemohl více z místa a byl dopraven do 
všeobecné nemocnice. řka: Já přišel k vám 
umříti“. Byl zaopatřen svátostmi a zemřel 
tiše v úterý 18. července 1882.
Kubínek usiloval především o spásu svou  
i bližních, rozesílal listy, aby povzbudil k zod-
povědnému křesťanskému životu. Nabádal 
v nich ke konání dobra, šířil mezi lidmi české 
knihy, rozesílal bible a modlitební knihy, pěs-
toval národní povědomí, vedl ke vzdělanosti. 
Po jeho smrti se mezi lidmi šířily snahy  
o jeho blahořečení. Vlivem politických udá-
lostí k tomu však nedošlo. Přesto jeho odkaz 
zůstává mezi lidmi živý, a to nejen v Blažovi-
cích, ale i dalších místech po celé Moravě a 
zmínku o něm můžeme najít i na interneto-
vých stránkách některých obcí. 

Severová Anna
čerpáno z DP Jany Bártkové a webu farnosti 

Blažovice

Ohlédnutí za přednáškou 
Maxe Kašparů

V rámci připomínky 140 let od úmrtí Šebestiána 
Kubínka se v Blažovicích konala duchovní obno-
va s Maxem Kašparů. V pátek i v sobotu  
18. a 19. listopadu jsme se mohli zaposlouchat 
do přednášek o víře a vztazích, ve kterých žije-
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me, a vše, co jsme slyšeli a dotklo se nás, jsme 
v čase ztišení mohli promyslet a porozjímat. 
Bylo vysloveno mnoho zajímavých myšlenek, 
příběhů, podnětů.
Chtěla bych rozvinout jednu myšlenku, která se 
mne dotkla.
Max Kašparů mluvil o tom, že rodiče jsou ti, kte-
ří své děti formují, učitel a katecheta je již pouze 
informuje. Ano, rodiče jsou ti, které svým dětem 
předávají nejen geny, ale i vzory svého jednání, 
chování, toho, co dělají. Proto je na mnohých 
dětech vyloženě vidět, co přejímají od svých 
blízkých a že jsou dětmi svých rodičů.
Z toho je vidět velká důvěra, kterou v nás Bůh 
klade, když nám svěřuje nový život. Ale taky 
zodpovědnost. Když toužíme mít vlastní dítě, 
které v sobě ponese naše geny, je třeba si uvě-
domit, že když chceme, aby bylo opravdu naše, 
musíme mu věnovat čas a snažit se předat to 
dobré, co je v nás. Žádná chůva, učitelka, kate-
chetka, vychovatelka ani kněz nás nenahradí.
Proto jsem si také vážila kroku porevoluční 
vlády nechat rodičům možnost zůstat s dětmi 
doma až do věku čtyř let. I když mladí lidé řeší 
existenční a profesní problémy, zpětně poznají, 
že čas, který „obětovali“ svým dětem i za cenu 
nižších příjmů a přerušení budování kariéry, 
nebyl ztracený a zpětně jej budou považovat za 
požehnaný. Na počátku je to může znervóznět 
a znejistět, zda se opravdu vydávají správným 
směrem, ale zpětně poznají, že jim tento krok 
přinesl mnoho dobrého a že se jim otevřely jiné 
možnosti, ke kterým by se třeba nedostali.
A ještě bych se chtěla svěřit se závěrečným 
příběhem, kterým duchovní obnova končila. 
V pražském Benediktinském klášteře je freska 
hostiny, na které je šlechtic, mnich a odlétající 
páv. Připomíná tento příběh:
Jde o uherskéhokrále Štěpána, který si sv. Vintíře 
(mnich) velmi vážil, pozval ho na své panství a 
chtěl ho náležitě uctít. Přemýšlel, jak to udělat,  
a proto nechal zabít páva ze své zahrady a 

připravit ho na hostinu. Když bylo vše hotovo, 
pozval sv. Vintíře ke stolu. Mnich byl postaven 
před problém, byla postní doba, a on se zřekl 
masa, a ke všemu byl ještě pátek. Šlo však 
o jeho přítele, který ho chtěl uctít a vše mu 
připravil z lásky, kterou k němu cítil. Co dělat? 
Neustoupit ze svých zásad nebo vyjádřit svému 
příteli úctu a pojíst? Nakonec přistoupil ke 
stolu, požehnal jídlo a…  stal se zázrak. Páv ožil 
a odlétl.
Když budeme ve svém životě dodržovat dobré 
zásady a milovat celým srdcem své bližní a pro-
kazovat jim svou lásku, budou se dít zázraky.
 Požehnaný adventní čas.
 Anna Severová

Kultura 

Ve stopách černého vlka

Možná jste si v naší obci občas všimli sku-
pinky dětí a pár vedoucích, jak vyráží někam 
do přírody nebo se schází v klubovně za 
kulturákem. Ano, to jsme my, woodcrafteři. 

Přesněji řečeno kmen Huascaran. Mnozí  
z vás se nyní asi tážou, kdo je to woodcraf-
ter a o co je náplní našeho snažení.
Woodcraft je celosvětová organizace zalo-
žená E. T. Setonem neboli Černým Vlkem. 
Podobně jako Skaut má za cíl sdružovat 
mladé lidi se zájmem o přírodu a život v 
ní, táboření a všestranný rozvoj osobnosti. 
Woodcrafteři se navíc inspirují životem 
indiánů, po kterých přebírají styl táboření 
i různé dovednosti a aktivity. Nechci se tu 
však dlouze rozepisovat o Woodcraftu, pro 
zájemce jsou tu například naše stránky, na 
kterých je vše popsáno.
Kromě pravidelných schůzek v naší klu-
bovně strávíme sem tam nějaký víkend na 
výpravě nebo podobné akci. Za poslední 
rok jsme tak stihli: Výpravu za jeskynními 
medvědy do Ochoze, výlet do pavilonu 
Anthropos, hledání zkamenělin v Olomu-
čanech, hudební schůzku, výpravu na hrad 
Vildenberk a spoustu dalších akcí. A do 
následujících měsíců již máme naplánováno 
například přespání v klubovně nebo výlet do 
VIDA centra.
Každý rok v létě navíc pořádáme tábor  
v údolí říčky Březné v Orlických horách.  
Je to táboření v pravém slova smyslu – bez 
elektřiny, daleko od civilizace, vzdáleni 
komfortu života v moderní společnosti. Po 
vzoru indiánů táboříme v teepee, vaříme na 
ohni, večery trávíme u ohně a provozujeme 
indiánskou potní chýši. I letos tábor  
i přes nižší počet účastníkůproběhl. Děti na 
táboře pátraly po historii nedaleké obce a 
bojovaly se zlým duchem, kromě toho jsme 
si užili spoustu zábavy a letních večerů u 
ohně s kytarou.

Ondřej Prchal
kmen-huascaran.webnode.cz

Velatický rodák, 
učitel štěpán Přibyslavský

Když v televizním pořadu Křeslo pro hosta 
dostal profesor Josef Poulík otázku, jak se 
dostal k archeologii, odpověděl: „To bylo 
díky panu učiteli Štěpánu Přibyslavskému“ 
a dál o něm s vděkem vyprávěl.
Rodný dům Štěpána Přibyslavského stál 
ve Velaticích č. 70. Narodil se v něm v roce 
1885, měl bratra Karla a sestry Alžbětu  
a Františku. Vystudoval učitelský ústav  
a nastoupil na univerzitu, kterou z finanč-
ních důvodů nedokončil. Stal se učitelem 
v Jiříkovicích, avšak svou činnost neome-
zoval jen na učitelskou. Jeho činorodost 
byla rozsáhlá, jedním z jeho zájmů byla 
také archeologie. Podle svědectví svého 
nejvýznamnějšího žáka, profesora Josefa 
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Poulíka, měl rozsáhlou odbornou knihovnu, 
takže byl poučeným autodidaktem.  
O rozsahu jeho působení se dočteme  
z článku „Působení Josefa Poulíka v okruhu 
jeho rodiště“ od doc. Vladimíra Ustohala  
a kronikáře Václava Štěpánka, zveřejněném 
v jiříkovské publikaci z roku 1999:
„Jožka byl žáčkem obecní školy v Jiříkovicích. 
Tam ho potkalo příslovečné životní štěstí. 
Jeho učitelem byl totiž Štěpán Přibyslavský, 
člověk s všestrannými a pokrokovými názo-
ry, který se mu stal zejména svým zaujetím 
pro věc vzorem. Přibyslavský, pocházející 
z chudé rodiny, se narodil v blízké obci 
Velaticích v roce 1885. Tento pozoruhodný 
kantor vnesl do Jiříkovic mnoho nového – 
knihovnu, divadlo, štěpování a mnohé další 
novinky, mezi nimi také probuzení zájmu o 
archeologii nejen u mládeže, ale i u leckteré-
ho dospělého občana, většinou rolníka. Jako 
archeolog amatér dokázal o svém nevšed-

ním zájmu nejen poutavě vyprávět, ale svým 
žákům také prakticky předvádět, jak vlastně 
archeologická činnost v terénu vypadá. Spo-
lu s nimi vyhledával v okolí Jiříkovic archeo-
logické lokality a nad nalezenými předměty 
vedl se svými svěřenci živou rozpravu o tom, 
jak lidé, dávno obývající tuto krajinu, asi žili. 
U Jožky Poulíka vzbudil Přibyslavský zájem  
o archeologii tak hluboký a opravdový, že 
mu předurčil celoživotní povolání, ba přímo 
poslání, ve kterém jeho žáček Jožka, po 
letech profesor, akademik, dosáhl mimořád-
ných výsledků.“
Profesor Josef Poulík popsal působení 
svého učitele a přítele v článku „Na paměť 
učitele Štěpána Přibyslavského“ zveřejně-
ném ve Šlapanském zpravodaji v roce 1941. 
Uvedl v něm osobní hodnocení, vzpomínky 
i archeologická naleziště, která Přibyslav-
ský objevil.
Podíl Štěpána Přibyslavského na nálezu 
hrobu velatické kultury v rodné obci není pí-
semně podložen, i když jej lze předpokládat. 
V roce 1924 jej vykopal I.L.Červinka, údajně 
na upozornění Přemysla Ondráčka z Velatic. 
Velatickou kulturou je dnes pojmenována 
starší vývojová fáze středodunajských po-
pelnicových polí, která zahrnuje 226 hrobů.
Panu učiteli nezbyl čas na písemné doku-
mentování jeho rozsáhlé činnosti. Mimo jiné 
inicioval také založení podpůrného fondu 
pro vdovy po učitelích a vedl jej. Dojížděl na 
schůze do Brna a při jednom dobíhání vlaku 
se uřítil, prochladl a na zápal plic ve věku  
41 roků dne 23.4.1926 zemřel. Na kondolenč-
ním lístku rodině napsal páter Alois Slovák 
(iniciátor Mohyly míru): „Jeho hrob slavný 
bude.“ Bohužel, skutečnost je jiná. Zaslouží 
si však, aby si jeho rodná obec jeho jméno 
pamatovala.

Jan Kruml

tříkrálová sbírka
ve Velaticích

Jak se stalo tradicí v naší obci, i příští rok 
pomůžeme Charitě Rajhrad s pořádáním 
Tříkrálové sbírky. Koledníci budou oblečeni 
v krásných pláštích z dílny naší občanky  
a současné zastupitelky Marcely Ulricho-
vé. Vyjdou do našich ulic v sobotu 7.ledna 
2023 a budou vybírat peníze do zapečetěné 
pokladničky.  Než akce vypukne, je třeba vše 
připravit. Pracovníci Charity se na Tříkrálo-
vou sbírku připravují již od září, kdy poslali 
požadavky na sbírku, zajistili tisk letáků a 
rozvezli potřebné materiály. Na nás teď je 
zajistit dostatečný počet koledníků  

a transparentní výběr peněz. To vše leží na 
ramenou koordinátora, ten se pak společně 
s pracovníky obecního úřadu postará také  
o výběr a součet peněz.
Pro hladký průběh sbírky tedy z řad dětí 
a dospívající mládeže hledáme ochotné 
koledníky. Sbírku se v naší obci každoročně 
podařilo uskutečnit díky těmto dobrovol-
níkům. Starší studenti přenechávali místo 
mladším a generace se tak hezky střídaly. 
Proto, kdo by měl z řad dětí zájem kole-
dovat, neostýchejte se a zavolejte Zitě 
Strejčkové na tel. č. 739 840 820.  Všichni 
pomocníci jsou vítáni!
Za koordinátory sbírky v obci Velatice

Zita a Jana Strejčkovy

Články Články
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Obec 
informuje 
Jak pokračuje stavba cyklo-
stezek na Pozořicku a naše 

plány do budoucna

V červnu začala stavba 4 úseků cyklostezek  
v rámci I. etapy jejich budování na Pozořicku. 
A jak to na stavbě vypadá dnes?Dva úseky 
(Líšeň – Podolí a Podolí – Velatice) už mají první 
vrstvu asfaltua na zbývajících dvou úsecích na 
rozhraní katastrů Velatic a Tvarožné probíhají 
přípravné práce (na mostě přes potok Roket-
nice, na přeložce kabelů, při vytýčení trasy, 
zátěžových zkouškách a sanaci podloží). 
Rád bych při této příležitosti poděkoval 
starostům obcí Podolí, Velatice a Tvarožná za 
výbornou spolupráci, zájem a velkou podporu 
při této stavbě. Je to Tomáš Šenkyřík a bývalí 
starostové Vítězslav Eliáš a Petr Buchta. Těším 

se na spolupráci také s novým vedením obcí.
Práce budou pokračovat po zimní přestávce, 
termín dokončení celé akce je 30.4.2023.  
Po dokončení stavby nás čekají ještě potřeb-
né administrativní kroky – kolaudace, výkup 
pozemků, vyúčtování dotace atd.
Zároveň připravujeme druhou etapu cykloste-
zek na Pozořicku,která povede z Tvarožné až do 
Kovalovic. Momentálně probíhá územní řízení, 
vydání územního rozhodnutí očekáváme na 
přelomu roku.Následovat bude žádost  
o dotaci a další potřebné kroky ke stavbě, kte-
rou bychom rádi dokončili v roce 2024.
Chystáme také cyklostezku ze Střelic přes 
Troubsko a Ostopovice do Brna – Starého  
Lískovce. Tady aktuálně řešíme vlastnické vzta-
hy a po jejich dořešení začneme pracovat na 
projektové dokumentaci pro územní a stavební 
řízení.
Vám, kdo naše cyklostezky používáte nebo se 
na ně těšíte, přejeme hodně bezpečných  
a pohodových kilometrů a všem přejeme klidné 
Vánoce, hodně zdraví a úspěchů v roce 2023.

Rudolf Staněk, manažer DSO Šlapanicko

Nové složení zastupitelstva 
naší obce

Dne 20. října proběhlopo komunálních volbách 
2022 Ustavující zasedání zvolených zastupitelů, 
na kterém bylo ustaveno toto složení nového-

Články

Ing. tomáš šenkyřík

starosta

Martin sedlák 
místostarosta

zastupitelstva obce Velatice:

  

Chtěl bych poděkovat všem bývalým zastupite-
lům, ale i dalším lidem, kteří v minulých letech 
věnovali svůj volný čas práci pro obec. Jme-
novitě děkuji dlouholetým zastupitelům Janu 
Grolichovi st., Zdeňkovi Severovi, Lukáši Putnovi 
a Michalu Jaškovi, ale i lidem mimo vedení obce, 
Hedvice Petlachové, Jiřímu Křížovi, Marcele Ulri-
chové a dalším, kteří svou pomocí přispěli nebo 
přispívají. Rozhodně je vidět velký posun v tom, 
jak Velatice vypadaly před 10 lety a jak vypadají 
dnes. Ale také se projevuje spousta vložené 
energie v tom, co zajímavého se každý rok u nás 
děje a co můžeme společně zažívat. Velký podíl 
na pestrém dění v obci nesou velatické spolky 
i jednotlivci, bez kterých by to všechno šlo jen 
těžko uspořádat. Osobně věřím v další blízkou 
spolupráci se všemi, kdo chtějí dál něco udělat 
pro ostatníanebo pro své okolí.

Mas slavkovské bojiště 
nabízí pomoc s programem 
Nová zelená úsporám Light

MAS Slavkovské bojiště nabízí možnost 
pomoci při podání žádosti do programu 
Nová zelená úsporám Light. Žadatel musí 
být vlastník či spoluvlastník RD nebo trvale 
obývané rekreační chaty. Všichni členové do-
mácnosti jsou příjemci starobního důchodu 
nebo invalidního důchodu 3. stupně nebo 
vaše domácnost pobírala v období od 12.9. 
2022 příspěvek na bydlení.
Je možné žádat nazateplení fasády,střechy, 
stropu, podlah nebo výměnu oken a vchodo-
vých dveří.
Příjem žádostí bude otevřen 9.ledna 2023. 
Pakliže jste již patřičná opatření jmenovaná 
výše zrealizovali, je možné si zažádat též 

Články

Mgr. Jan grolich

finanční výbor, předseda

Petr Košina

finanční výbor

MuDr. tomáš grolich 

finanční výbor

Mgr. Veronika Kadlecová

kontrolní výbor

předseda

Ing. aleš Kocián

kontrolní výbor

tomáš Kůst

kontrolní výbor (není 

zastupitelem)

Marcela ulrichová, 

kulturně-sociální komise, 

předseda

Hana raurPololáníková

kulturně-sociální komise

Markéta Pejřilová

kulturně-sociální komise 

(není zastupitelem)
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zpětně, a to na realizace uskutečněné již od 
12.9.2022.
Žádost můžete podat před provedením 
prací, v jejich průběhu i po jejich ukončení. 
V případě schválení žádosti obdržíte zálohu 
ve výši až 100 % na provedení zvolených 
aktivit, maximálně však ve výši 150 tis. Kč. 
Na realizaci zvolených úsporných opatření 
pak máte celý rok. 
Dříve, než podáte žádost, pořiďte si fotogra-
fie míst, která budete chtít změnit – pů-
vodní okna, dveře, nezaizolovanou střechu 
apod. Tuto fotodokumentaci pak přiložíte k 
žádosti.
Na kancelář MAS Slavkovské bojiště se 
můžete obrátit již nyní se svými dotazy. Po-
můžeme Vám s podáním žádosti, ověříme, 
zda jste oprávněný žadatel a poradíme, jak je 
třeba postupovat.
V případě zájmu se obracejte na:
Petr Vaněček
vanecek@slavkovskebojiste.cz
tel. 777 864 704
Dana Adamcová
adamcova@slavkovskebojiste.cz
tel. 732 512 635

událo se před 
100 lety

- z kroniky obce
1.  Příjem  35 007Kč 57h 
Vydání  34 493Kč 12h
Hotovost  514Kč 45h

2.  Chudobinský fond
příjem     718Kč 30h
vydání  498Kč 30h
hotovost  220Kč

3. Od r. 1922 zavedeny všude nové obecní 
tiskopisy.

4. Od r. 1922 nařízeno zcela nové vedení 
knih obecního hospodářství.

5. Obecnímu zastupitelstvu nařízena volba 
pokladníka nebo obecního hospodáře, 
jímž zvolen Poláček Jan, rolník č. 20, s odmě-
nou 200Kč za vedení účetních knih a obecní 
pokladny.

6. Vysázeny ovocné stromy u silnice  
u kříže ve žlebince nad Zaosadím a vysáze-
na všechna dosud prázdná místa na svahu 
Rovin akátem.

7. V neděli, dne 30. dubna 1922 o 1. hodině  
v noci přetrhl se drát elektrického ve-
dení a napětí 22 000 voltů u Velatic na 
Netroufalech na poli u samé polní stezky do 
Pozořic. Drát byl opětovně připnut až  
v pondělí o 11. hodině v noci. Veškeren proud 
sváděn do země, spálil na poli jetelinu  
v rozměrech 40m² a roztavil všechny neros-
ty v půdě uložené. Část roztavených nerostů 
uložena je ve školní sbírce. 

8. V pondělí velikonoční dne 5. června 1922 
konán v Brně první „Orelský slet“, jehož se 
zúčastnila celá místní jednota „Orla“  
i s dorostem a velký počet účastníků z míst-
ního občanstva, jenž dovážely a odvážely 
po oba svátky zvláštní vlaky všemi směry. 
Cvičení tělocvičná provedlo „Orelstvo“ po 
velkém průvodě od Městského divadla až do 
Pisárek ke zrušenému Bauerovu cukrovaru 
na nákladně upraveném pěkném cvičišti, 
jenž vyhlédnuto a určeno je městem Brnem 
za místo výstavní.

9. V neděli, dne 20. srpna 1922 konal živnos-
tenský spolek „svépomoc“ ve Velaticích 
slavnost 20letého trvání své činnosti.  
K této slavnosti pozval spolek písemně Kolá-
ře Emila, říd. učitele, jenž za uctivé pozvání 
písemně poděkoval s přáním mnoha zdaru 
na nové dvacetiletí, a napomenutím k trvalé 
svornosti, jíž malé věci se budují, ale nesvor-
ností velké věci se rozpadají. Radost z dobře 
vykonané práce blaží jako máloco jiného na 
světě. Práci pilné, tužbě ušlechtilé rádo dává 

nebe dojít cíle.

10. Během měsíce října 1922 ztratila se po 
vyčištění úplně voda ze školní studně  
u silnice pod kopcem. Pro školní potřebu 
muselo se choditi pro vodu ke studni veřejné 
u domku č. 111 po celý rok až do 8. září 1923.

11. Na podzim roku 1922 zbudovali si dělníci 
ze Zaosadí po svahu kopce a přes louku 
široký chodník, přes potok řádně uprave-
nou lávku, po nichž chodí nyní pohodlně  
a bezpečně i v zimě do Ponětovic na dráhu. 
Dělníci pracovali úplně bezplatně, obec ne-
měla s úpravou chodníku žádného vydání. 

Články / Listování kronikou Listování kronikou
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šárka smejkalová aleš Kocián

Ahoj Šárko, díky, že jsem Tě mohl oslovit 
k rozhovoru a hned se zeptám.Ty pocházíš 
přímo z Velatic?
Ahoj Aleši, děkuji za pozvání k rozhovoru. 
Je to dobrý nápad, ve Velatickém zpravodaji 
představovat zdejší obyvatele, a právě proto, 
že nejsem „Velaťák”, tak se takhle o dalších 
sousedech něco více dozvídám. 
Bydlíme zde už 12 let (jak strašně to letí…) 
a dle zdejších pravidel jsme tedy „náplava “, 
což je termín, který mne baví a moc ráda tou 
náplavou jsem!

Jsi spokojená se zdejším bydlením?
Jsem! A myslím, že to mohu říci za celou svoji 
rodinu včetně svých dvou dospělých dětí, 
které už mají našlápnuto z hnízda.Jsme tu rádi 
doma, máme kousek do přírody, máme super 
sousedy, máme tu pohodu a klid, který nám 
dříve ve městě chyběl.

Vybral jsem ti tě k rozhovoru mj. proto, že 
máš zajímavou práci. Zabýváš se fyzioterapií, 
což jsem dlouho nevěděl, až jsem se náhodou 
ocitl u vás v čekárně :).  Fyzioterapie bude 

určitě široký obor. Zaměřuješ se na nějakou 
užší oblast?  Specializuješ se na fyzioterapií 
pro děti, je to tak?
Ano, mám zvláštní odbornou způsobilost  
v aplikaci u hybných poruch pacientů v 
dětském věku, takže u nás na fyzioterapii 
se kromě dospělých pacientů objevují malí 
pacienti od předčasně narozených miminek až 
po větší děti s pohybovými problémy.

Specializuješ se na Vojtovu metodu. Jsou v 
této metodě zásadní rozdíly ve výsledcích 
oproti běžným metodám?
Terapie „Vojtovkou” není cvičení, ale je to ucelený 
terapeutický a diagnostický systém, který ovliv-
ňuje pohybové vzory, které produkuje centrální 
nervový systém. Pokud je náš mozek nějakým 
způsobem narušený nebo dokonce poškozený, 
je terapie touto metodou reflexní stimulace 
mozku dítěte nebo i dospělého velkou nadějí, že 
se poškození z části nebo úplně upraví. 
Vysoká účinnost rehabilitace Vojtovou metodou 
je vidět na našich pacientech. Mám v terapii 
novorozence s poškozením mozku při porodu. 
U těchto dětí je zcela zásadní včasná reflexní 
stimulace motoriky a pokud terapeut dokáže 
správně vést rodiče v terapii, která musí být 
vedena několikrát denně doma, je často i fatální 
postižení zmírněno a kvalita života takového 
dítěte může být násobně lepší. 
Jsou i jiné diagnostické postupy a metody, vždy 
ale musí být založeny na reflexní odpovědi 
mozku.

Oborem se zabýváš již delší dobu. Událo se 
za tu dobu něco převratného, nějaké postupy 
nebo vynálezy/přístroje, které by zásadně 
měnily výsledky fyzioterapie?

Velatická štafeta Velatická štafeta

Fyzioterapie se vyvíjí jako všechny medicínské 
obory a my se musíme celoživotně vzdělávat, 
protože se vyvíjí a ucelují léčebné metody  
a přístupy k léčbě.
Velký přínos do terapie pohybových poruch 
přinesly laser a rázová vlna, což jsou léčebné 
postupy, které přináší vysoké benefity v rege-
neraci šlach a svalů. 
Pokud bych vzpomenula velké rehabilitační 
léčebné ústavy, je tu robotická rehabilitace, za 
použití moderních robotických technologií.

Se kterými problémy chodí lidi nejčastěji  
a případně jak se jim vyhnout?
Na fyzioterapii ve Šlapanicích se majoritně 
věnujeme rehabilitaci těžších pooperačních  
a poúrazových stavů, neurologických diagnóz, 
např. po cévních mozkových příhodách a pak 
všem pohybovým poruchám, do kterých 
spadají i bolavá záda.
Ta jsou častou poruchou toho, že našemu tělu 
chybí přirozený pohyb. No, a tomu bychom se 
měli právě vyhnout! 
Po večerech na rehabilitaci probíhají pro 
zájemce hodinová cvičení, zaměřená právě 
na správnou funkci naší svalové schránky tak, 
aby nám naše tělo správně fungovalo  
a nic nás nebolelo. Ráda už dlouhou dobu na 
tomto cvičení vítám i Tvou ženu (smích).

Vracejí se klienti?
Klienti se k nám vracejí. Myslím, že pacientům 
u nás nenabízíme jen odbornou vzdělanost, 
ale i vstřícný a empatický přístup, který se 
tvoří v našem kolektivu. Fyzioterapeuti u nás 
nejsou „jen mými zaměstnanci“, ale hlavně 
jsou to moji kolegové, kterých si moc vážím 
a jsem si vědoma toho, že dělají pracoviště 
takové, jaké je a jakou má vizitku. A já jsem  
s touto vizitkou spokojená.
Pamatuješ si na některé pacienty, kterým se 
podařilo radikálně zlepšit stav?

Pamatuji a je jich více. Protože se věnujeme 
často těžkým poúrazovým a neurologickým 
stavům, máme pacienty, které jsme „posta-
vili na nohy” nebo jim právě radikálně, jak se 
ptáš, změnili kvalitu života k lepšímu. 
Zmíním jedno miminko, které ke mně do 
ordinace donesla maminka po propuštění  
z porodnice. Holčička byla po těžkém krváce-
ní do mozku při překotném porodu  
o 3 měsíce dříve, než byl termín narození. 
Lékaři odeslali holčičku k vývojové rehabilita-
ci, aby se zmírnilo postižení mozku, prognóza 
pohybového aparátu nebyla příznivá. S tímto 
miminkem pod mým vedením maminka 
dlouhodobě pracovala formou reflexní 
stimulace mozku a společně jsme nacházeli 
další schopnosti nervové soustavy miminka, 
až jsme ho společně provedli motorickým 
vývojem do postavení se na nožičky. Holčičce 
je už 8 let, je schopna sama chodit, i když  
s omezením. Vídáme se doteď, protože reha-
bilitace pokračují. 
Každé Vánoce dostanu přání s fotkou a mám 
z toho velkou radost, protože je to holčička 
velice inteligentní a zvídavá, ale taky paličatá 
s vlastním názorem.

Máš dvě dospělé děti. Pokračuje některé ve 
tvé cestě nebo se vydaly úplně jinam?
Aleši! Já se ještě do důchodu NECHYSTÁM!
Ale moje děti se ve šlépějích zdravotníků 
nevydaly

Komu budeš předávat štafetu dále?
Dalším respondentem bude náš dlouholetý 
soused přes ulici Vasyl Kemienyash.

Šárko, děkuji za rozhovor a přeji nejen Tobě, 
ale všem čtenářům pohodové prožití blížících 
se Vánoc.
K přání se připojuji a přeji hezké Vánoce všem.
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Info: www.mdcb.cz Předprodej vstupenek na obecním úřadu
Vstupné v předprodeji 120 Kč / na místě 150 Kč

Středa  14. prosince  2022 ve 20.00
KD  VELATICE

Smíšený komorní sbor

Musica da camera Brno
Sbormistři Martin Franze a Lukáš Sotolář

Za fi nanční podpory 
statutárního města Brna

Marimba Lenka Titzová
Soprán Martina Fialová

Alt Kateřina Korcová

Klavír Dada Klementová
Klavír Zdeněk Král

Dirigent Martin Franze

  VÁNOČNÍ              
          KONCERT



Deštník proti drahotě - Vládní program pomoci www.destnikprotidrahote.cz

Pro zprostředkování zaměstnání, dávky státní sociální podpory        
 (příspěvek na bydlení aj.)                                                                                                
 – Úřad práce Brno-venkov, Šujanovo náměstí 302/3, Brno

Pro příspěvek na péči a dávku hmotná nouze                                                          
 – Úřad práce Brno-venkov, Křenová 111/25, Brno

Informace k bydlení a další užitečné odkazy k problematice energií:
www.zkrotimeenergie.cz, www.energielidem.cz

www.mpsv.cz         

www.uradprace.cz

www.mitdomov.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE

V případě, že nemáte možnost navštívit internetové odkazy 
a nevíte si se svou sociální situací rady, 

neváhejte se obrátit na uvedené telefonní číslo.   

Můžete využít osobní konzultace na MěÚ Šlapanice, 
Opuštěná 9/2, Brno – sociální odbor, oddělení sociálních věcí, 

nebo na telefonní lince 533 304 647.

Odkazy, kde najdete bližší informace, které Vám mohou pomoci 
s Vaší tíživou situací:

ŘEŠÍTE PROBLÉMY 
TÝKAJÍCÍ SE BYDLENÍ, ENERGIÍ 

A NEVÍTE SI RADY? 2. farní ples

Římskokatolická farnost Tvarožná
Vás srdečně zve na

14. ledna 2023 v 19.30

Kulturní dům Velatice
k tanci a poslechu hraje kapela BUCH

Vstupné 150,-

Předprodej bude po nedělních bohoslužbách 
od 11. prosince 2022



DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90)
 na číslo 87 777
Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60 nebo 90)
 na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

 Finanční dar lze také zaslat na účet: 66008822/0800             VS 777966200

500  Kč 1000  Kč 2000  Kč volná částka

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 8. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

Trikralova
sbirka
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